Il']pl instituto nacional

g 03 propriedade industrial

MARCA NACIONAL N° 691295

Sintese do Processo

N° do Pedido

Data de Apresentacao
Data do Pedido

Tipo de Modalidade

Fase Actua
Data de Inicio da Fase
Data de Fim Previsto

Situagdo de Taxas
Datade Inicio da Sit.

Data de Fim Previsto da Sit.

Taxas Pagas
Taxas Devidas
Datada UltimaDIU

BPI 12 Publicacdo

Data do Despacho

BPI do Despacho

Datade Inicio de Vigéncia
Data Limite de Vigéncia

Titulares

Mandatério
Classificagdo de Nice
Processo em Tribunal

Tribunal

Datade Envio

2003901152

30-08-2022

30-08-2022

ndo aplicavel

REGISTO CONCEDIDO
30-07-2024

NAO HA RENOVACOES A PAGAMENTO

30-07-2025
01-03-2032
1

08/09/2022
28-05-2024
15/03/2023
30-08-2022

PAULO MANUEL HENRIQUES LOPES SARAIVA DOS

SANTOS

PAULO DOS SANTOS SILVA

41

NAO

TRIBUNAL DA PROPRIEDADE INTELECTUAL 3°

JuUizo

O COLEGIO
NOVO

DE COIMBRA

EDUCACAO COM VALORES O
COLEGIO NOVO DE COIMBRA

Tipo de Sina: MISTO
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Classificacdo de Nice

Edicdo 11
Classe

41 EDUCACAO; EDUCACAO [ENSINQ]

Produtos/Servigos

MARCA NACIONAL N° 691295

Pagina 2



Il']pl instituto nacional
g 03 propriedade industrial

Fases Juridicas

Fase

05000000 - pedido-apresentado no inpi
05110000 - pedido-aguarda exame formal
05120000 - pedido-pub.regular
05140000 - pedido-oposicao possivel
05151211 - prazo p/contestagdo em curso
05150000 - pedido-oposicao ativa
05150045 - contestacao efectuada
05160000 - estudo-aguarda despacho
05400000 - recusado-pub.de despacho
05410000 - recusado-despacho publicado
05503000 - tribunal-recusa publicada
05503101 - tribunal-recurso

05220000 - concedido-pub.sentenca (tot.)

05306000 - vigente-sentenca publicada

Datade Inicio

30/08/2022
02/09/2022
05/09/2022
08/09/2022
07/11/2022
08/11/2022
06/01/2023
06/01/2023
09/03/2023
15/03/2023
19/05/2023
19/05/2023
28/05/2024

30/07/2024

Datade Fim
Previsto

08/09/2022
08/11/2022

09/01/2023

15/03/2023

15/06/2023

30/07/2024

Datade Fim
Efectiva

02/09/2022
05/09/2022
08/09/2022
08/11/2022
06/01/2023
06/01/2023
06/01/2023
09/03/2023
15/03/2023
19/05/2023
28/05/2024

30/07/2024

Boletim

08/09/2022

15/03/2023

3133121

30/07/2024

Entidade

3141287

3141287
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Taxas Periodicas

Situagbes de Taxas
Situacdo Datade Inicio Data de Fim Previsto

05T00000 - pagamento ndo-aplicavel 30/08/2022 -
05T18000 - regularizar eventuais

taxas em divida (art. 372-3) 30/07/2024 30/07/2025
05T02000 - ndo harenovacdes a 30/07/2025 01/03/2032
pagamento

Registo de Taxas Pagas

N° da Taxa Data do Documento N° do Documento

1 11-09-2024

2006465047

Data de Fim Efectiva

30/07/2024

30/07/2025

Boletim
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Entidades Intervenientes

Entidade

3133121

3141289

3141287

3039369

86

Nome

Paulo Manuel Henriques
L opes Saraiva Dos Santos

Learning International School
- Colégio Novo De Gaia, Lda.

Learning International School
- Colégio Novo DaMaia, SA.

Paulo Dos Santos Silva

Paulo Rui Da Silva Pelayo De
Sousa Henriques

Morada

Rua Carlos Alberto TeixeiraDe
Azevedo, N.° 365

Rua Carlos Alberto TeixeiraDe
Azevedo, N.° 365

Rua Da Sofia 167, 1.° Esq.

Rua De Sa Da Bandeira, 706, 2°. Esqg.

Localidade

Portugal

4475-311 Maia-
Portugal

4475-311 Maia-
Portugal

3000-191 Coimbra-
Portugal

4000-432 Porto -
Portugal

Intervencéo

requerente /
titular

oponente

oponente

mandatério

mandatério de
oponente

Datade

Inicio

30/08/2022

07/11/2022

07/11/2022

06/01/2023

07/11/2022

Datade Fim

06/01/2023

06/01/2023

06/01/2023

MARCA NACIONAL N° 691295

Pégina 5



Il']pl instituto nacional
g 03 propriedade industrial

Documentos Relacionados

o Datade . Datade
NuUmero Entrada Acto Requerido Requerente Acto Executado Execucso Despacho
30/08/2022 ) . Paulo Manuel Henriques Lopes . = ) .
2003901152 3517:04:06 0599 - pedido de marca nacional Saraiva Dos Santos inclusdo de pedido pendente  02/09/2022 deferido
07/11/2022 - Learning International School -  inserir documento de .
2004173004 35 18:04:00 0555 - reclamagéo Colégio Novo DaMaia, SA. OposiGED 07/11/2022 deferido
06/01/2023 ) = Paulo Manuel Henriques Lopes  inserir documento de .
2004392574 3517:17:30 0554 - contestagao Saraiva Dos Santos 0posigo 06/01/2023 deferido
27/01/2023 o Learning International School -  juntar doc. deferidos .
2004463771 3517:15:16 0551 - exposigao suplementar Colégio Novo DaMaia, SA. i —— 27/01/2023 deferido
05IM0011 - Processo
07/03/2023 Litigioso - Recusa
2R as 09:53:21 Definitiva (reclamagéo 07-08-2023
procedente) - MNA
11/09/2024 ; Paulo Manuel Henriques Lopes - .
2006465047 3510:13:03 0590 - taxa de registo Saraiva Dos Santos pagam. de taxas periddicas 11/09/2024 deferido
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Boletins Relacionados

Boletim Motivo de Publicacéo

08/09/2022 02 - publicagéo de pedidos

15/03/2023 14 - despachos de recusa

30/07/2024 11 - vigéncias por sentenca

Situacdo do Boletim

publicado

publicado

publicado

N° do
Documento

Texto

- arts. 232.°n.°1al. b) eh) e229°n.°3do cpi

sentenca do tpi, juiz 3, proc. 158/23.0yhlsb, julgao
recurso improcedente e recusa o registo; acorddo do trl,

- p.i.cr.s, negaprovimento ao recurso e mantém a sentenca
recorrida; acorddo do stj, 7.2 secgdo, concede arevistae
determina a concessao do registo.
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Prioridades

& Nota: N&o existem registos de prioridades.
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Paises Designados

/1% Nota: N3o aplicavel aestamodalidade.
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Classificagdo de Viena

Classe

1732

22512

24.1.13

24134

711

26.3.4

27.5.10

29.1.13

25.1.94

Descricéo
balancas de dois pratos
esculturas representando uma mul her [estétuas]
escudos contendo outros elementos figurativos
cruz de malta
castel os, fortalezas, muros com ameias, palacios
vérios tridngul os ligados, justapostos ou intersectando-se
agrupamentos de letras apresentando dimensdes diferentes
trés cores predominantes

rétulos na forma de um rectangulo
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