

MARCA NACIONAL N° 691295

Síntese do Processo

Nº do Pedido	2003901152
Data de Apresentação	30-08-2022
Data do Pedido	30-08-2022
Tipo de Modalidade	não aplicável
Fase Actual	REGISTO CONCEDIDO
Data de Início da Fase	30-07-2024
Data de Fim Previsto	---
Situação de Taxas	NÃO HÁ RENOVAÇÕES A PAGAMENTO
Data de Início da Sit.	30-07-2025
Data de Fim Previsto da Sit.	01-03-2032
Taxas Pagas	1
Taxas Devidas	0
Data da Última DIU	---
BPI 1ª Publicação	08/09/2022
Data do Despacho	28-05-2024
BPI do Despacho	15/03/2023
Data de Início de Vigência	30-08-2022
Data Limite de Vigência	---
Titulares	PAULO MANUEL HENRIQUES LOPES SARAIVA DOS SANTOS
Mandatário	PAULO DOS SANTOS SILVA
Classificação de Nice	41
Processo em Tribunal	NÃO
Tribunal	TRIBUNAL DA PROPRIEDADE INTELECTUAL 3º JUIZO
Data de Envio	---



EDUCAÇÃO COM VALORES O COLÉGIO NOVO DE COIMBRA

Tipo de Sinal: MISTO

Classificação de Nice

Edição 11

Classe	Produtos/Serviços
41	EDUCAÇÃO; EDUCAÇÃO [ENSINO]



Fases Jurídicas

Fase	Data de Início	Data de Fim Previsto	Data de Fim Efectiva	Boletim	Entidade
05000000 - pedido-apresentado no inpi	30/08/2022	---	02/09/2022	---	---
05110000 - pedido-aguarda exame formal	02/09/2022	---	05/09/2022	---	---
05120000 - pedido-pub.regular	05/09/2022	08/09/2022	08/09/2022	08/09/2022	---
05140000 - pedido-oposição possível	08/09/2022	08/11/2022	08/11/2022	---	---
05151211 - prazo p/contestação em curso	07/11/2022	09/01/2023	06/01/2023	---	3141287
05150000 - pedido-oposição ativa	08/11/2022	---	06/01/2023	---	---
05150045 - contestação efectuada	06/01/2023	---	06/01/2023	---	3141287
05160000 - estudo-aguarda despacho	06/01/2023	---	09/03/2023	---	---
05400000 - recusado-pub.de despacho	09/03/2023	15/03/2023	15/03/2023	15/03/2023	---
05410000 - recusado-despacho publicado	15/03/2023	15/06/2023	19/05/2023	---	---
05503000 - tribunal-recusa publicada	19/05/2023	---	28/05/2024	---	---
05503101 - tribunal-recurso	19/05/2023	---	---	3133121	
05220000 - concedido-pub.sentença (tot.)	28/05/2024	30/07/2024	30/07/2024	30/07/2024	---
05306000 - vigente-sentença publicada	30/07/2024	---	---	---	

Taxas Periódicas

Situações de Taxas

Situação	Data de Início	Data de Fim Previsto	Data de Fim Efectiva	Boletim
05T00000 - pagamento não-aplicável	30/08/2022	---	30/07/2024	---
05T18000 - regularizar eventuais taxas em dívida (art.372-3)	30/07/2024	30/07/2025	30/07/2025	---
05T02000 - não há renovações a pagamento	30/07/2025	01/03/2032	---	

Registo de Taxas Pagas

Nº da Taxa	Data do Documento	Nº do Documento
1	11-09-2024	2006465047



Entidades Intervenientes

Entidade	Nome	Morada	Localidade	Intervenção	Data de Início	Data de Fim
3133121	Paulo Manuel Henriques Lopes Saraiva Dos Santos	-	Portugal	requerente / titular	30/08/2022	
3141289	Learning International School - Colégio Novo De Gaia, Lda.	Rua Carlos Alberto Teixeira De Azevedo, N.º 365	4475-311 Maia - Portugal	oponente	07/11/2022	06/01/2023
3141287	Learning International School - Colégio Novo Da Maia, S.A.	Rua Carlos Alberto Teixeira De Azevedo, N.º 365	4475-311 Maia - Portugal	oponente	07/11/2022	06/01/2023
3039369	Paulo Dos Santos Silva	Rua Da Sofia 167, 1.º Esq.	3000-191 Coimbra - Portugal	mandatário	06/01/2023	
86	Paulo Rui Da Silva Pelayo De Sousa Henriques	Rua De Sá Da Bandeira, 706, 2º Esq.	4000-432 Porto - Portugal	mandatário de oponente	07/11/2022	06/01/2023



Documentos Relacionados

Número	Data de Entrada	Acto Requerido	Requerente	Acto Executado	Data de Execução	Despacho
2003901152	30/08/2022 às 17:04:06	0599 - pedido de marca nacional	Paulo Manuel Henriques Lopes Saraiva Dos Santos	inclusão de pedido pendente	02/09/2022	deferido
2004173004	07/11/2022 às 18:04:00	0555 - reclamação	Learning International School - Colégio Novo Da Maia, S.A.	inserir documento de oposição	07/11/2022	deferido
2004392574	06/01/2023 às 17:17:30	0554 - contestação	Paulo Manuel Henriques Lopes Saraiva Dos Santos	inserir documento de oposição	06/01/2023	deferido
2004463771	27/01/2023 às 17:15:16	0551 - exposição suplementar	Learning International School - Colégio Novo Da Maia, S.A.	juntar doc. deferidos diversos	27/01/2023	deferido
6546748	07/03/2023 às 09:53:21			05IM0011 - Processo Litigioso - Recusa Definitiva (reclamação procedente) - MNA	07-03-2023	
2006465047	11/09/2024 às 10:13:03	0590 - taxa de registo	Paulo Manuel Henriques Lopes Saraiva Dos Santos	pagam. de taxas periódicas	11/09/2024	deferido



Boletins Relacionados

Boletim	Motivo de Publicação	Situação do Boletim	Nº do Documento	Texto
08/09/2022	02 - publicação de pedidos	publicado	-	-
15/03/2023	14 - despachos de recusa	publicado	-	- arts. 232º n.º 1 al. b) e h) e 229º n.º 3 do cpi
30/07/2024	11 - vigências por sentença	publicado	-	sentença do tpi, juiz 3, proc. 158/23.0yhlsb, julga o recurso improcedente e recusa o registo; acórdão do trl, p.i.c.r.s., nega provimento ao recurso e mantém a sentença recorrida; acórdão do stj, 7.ª secção, concede a revista e determina a concessão do registo.



Prioridades

 Nota: Não existem registo de prioridades.



Países Designados

 Nota: Não aplicável a esta modalidade.



Classificação de Viena

Classe	Descrição
17.3.2	balanças de dois pratos
22.5.12	esculturas representando uma mulher [estátuas]
24.1.13	escudos contendo outros elementos figurativos
24.13.4	cruz de malta
7.1.1	castelos, fortalezas, muros com ameias, palácios
26.3.4	vários triângulos ligados, justapostos ou intersectando-se
27.5.10	agrupamentos de letras apresentando dimensões diferentes
29.1.13	três cores predominantes
25.1.94	rótulos na forma de um rectângulo